
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας και καθορισμός οριογραμμής στη θέση 
«Μπουρνιάς έως Πλατανιάς», Τ.Κ. Προμυρίου του 
Δήμου Νοτίου Πηλίου, της Περιφερειακής Ενότη-
τας Μαγνησίας.

2 Επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας και καθορισμός παλαιού αιγιαλού στην 
περιοχή ΠΑΝΤΑΝΑΣΣΑ της Δημοτικής Κοινότητας 
Ροδιάς του Δήμου Μαλεβιζίου, Περιφερειακής 
Ενότητας (Π.Ε.) Ηρακλείου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 37604 (1)

Επανακαθορισμός των οριογραμμών αιγιαλού 
και παραλίας και καθορισμός οριογραμμής στη 
θέση «Μπουρνιάς έως Πλατανιάς», Τ.Κ. Προμυρί-
ου του Δήμου Νοτίου Πηλίου, της Περιφερειακής 
Ενότητας Μαγνησίας.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 285).

3. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-
ως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμε-
ρα με το ν.δ. 532/1970, το β.δ. 704/1970, το β.δ. 705/
1970, το β.δ. 192/1972, το π.δ. 71/1984, το π.δ. 347/1986, 
τον ν. 2026/1992 και το π.δ 97/1993.

4. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/3.8.2004 από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών περί 
καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμο-
διοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ- 
ματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 
άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

5. Το π.δ. 284/1988 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών».

6. Το π.δ 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών».

7. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Mέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 15) δυνάμει των οποίων από 10.04.2004, αρμοδιότη-
τες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες 
ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την 
έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
και αφορούν θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

8. Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.02.2011 
έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με 
το οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, 
που περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφε-
ρειών (του ν. 2503/1997, Α’ 107), σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15) 
και καταγράφονται στην υπό στοιχεία 1063649/790/
Α0006/03.08.2004 απόφαση του Υπουργού Οικονομί-
ας και Οικονομικών, ασκούνται από 01.01.2011, από 
τους Γενικούς Γραμματείς των Αποκεντρωμένων Διοι-
κήσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 280 του 
ν. 3852/2010 (Α’ 87).

9. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις».

10. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική νομοθεσία της οδηγίας Ε.Ε 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 432

4627

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.26 18:10:28
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4628 Τεύχος Δ’ 432/25.05.2023

2019/1024, Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της οδηγίας Ε.Ε 2018/1972) και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 184).

11. Το π.δ 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

12. Τα άρθρα 63 έως 66 του ν. 4954/2022 «Συμπλη-
ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

13. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου στη θέση του Μετακλητού Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ 1183).

14. Την από 16.03.2023 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» 
αρμόδιας Επιτροπής για τον επανακαθορισμό των οριο-
γραμμών αιγιαλού και παραλίας στη θέση «Μπουρνιάς 
έως Πλατανιάς», Τ.Κ. Προμυρίου του Δήμου Νοτίου Πη-
λίου, της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας.

15. Την υπό στοιχεία ΝΠ 5/86/13.01.1986 (Δ’ 15/1987) 
απόφαση του Νομάρχη Μαγνησίας, με την οποία καθορί-
στηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 
αιγιαλού στη θέση«ΠΛΑΤΑΝΙΑ» Κοινότητας Προμυρίου 
Ν. Μαγνησίας.

16. Την υπό στοιχεία 8945/01.12.2004 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας, με την οποία 
καθορίστηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση «ΜΠΟΥΡΝΙΑΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ» του Δήμου Σηπιάδος 
Ν. Μαγνησίας (Δ’ 94).

17. Την υπό στοιχεία 13943/132052/30.08.2018 από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας «Οριστικοποίηση προκα-
ταρκτικής γραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) στην Π.Ε. Μαγνησί-
ας» (Δ’ 382), όπως αυτή διορθώθηκε και ισχύει (Δ’ 507), 
και στην οποία εμπίπτει η εξεταζόμενη περιοχή.

18. Το υπ’ αρ. 2226544/08.06.2022 έγγραφο του Ελλη-
νικού Κτηματολογίου, με το οποίο διαβιβάστηκαν στην 
Κτηματική Υπηρεσία Μαγνησίας σε ψηφιακή μορφή τα 
κτηματολογικά διαγράμματα της Προανάρτησης για το 
σύνολο των υπό κτηματογράφηση περιοχών, οι οποί- ες 
περιλαμβάνονται στην κτηματογράφηση ΚΤ5-11 (υπό-
λοιπες περιοχές των Περιφερειακών ενοτήτων Μαγνη-
σίας και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας).

19. Το από μηνός Φεβρουαρίου 2022 τοπογραφικό 
διάγραμμα, κλίμακας 1:1000, αποτελούμενο από μία (1) 
πινακίδα, που συντάχθηκε από την Στάμου Μαργαρίτα, 
Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρε-
σίας Μαγνησίας, θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, Μαρία Τραχανατζή 
στις 16.03.2023 και συνοδεύει την Έκθεση της προανα-
φερόμενης Επιτροπής.

20. Το υπό στοιχεία 35549 ΕΞΕ 2023/11.04.2023 έγγρα-
φο της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, με το οποίο 
ζητείται η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 16.03.2023 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής καθο-
ρισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον επανακαθο-
ρισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«Μπουρνιάς έως Πλατανιάς», Τ.Κ. Προμυρίου του Δήμου 
Νοτίου Πηλίου, της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, 
καθώς και το από μηνός Φεβρουαρίου 2022 τοπογρα-
φικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1000 αποτελούμενο από 
μία (1) πινακίδα, που συντάχθηκε από την Μαργαρίτα 
Στάμου, Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, και θεωρήθηκε από την 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, 
Μαρία Τραχανατζή στις 16.03.2023.

Β. Στο παραπάνω διάγραμμα η αρμόδια επιτροπή:
1. Α) Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού (ΠΟΑ), 

με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή Α1.Α2 (όπου η 
Α1 ταυτίζεται με την κορυφή 1 του καθορισμού της 
υπ’ αρ. 8945/01.12. 2004 (Δ’ 94) απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας, της οποίας οι κορυ-
φές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελλη-
νικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α.’ 87).

Β) Επανακαθορίζει εν μέρει την οριογραμμή αιγιαλού 
που καθορίστηκε με την υπό στοιχεία ΝΠ 5/86/13.01.1986 
(Δ’ 15/1987) απόφαση του Νομάρχη Μαγνησίας, με κόκ-
κινη συνεχή πολυγωνική γραμμή Α3.Α4 (όπου η Α4 ταυ-
τίζεται με την κορυφή Α20-10’’ του καθορισμού της υπό 
στοιχεία ΝΠ 5/86/13.01.1986 (Δ’ 15/1987) απόφασης του 
Νομάρχη Μαγνησίας, της οποίας οι κορυφές Ορίζονται 
με καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτι-
κού Συστήματος Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

2. Α) Καθορίζει την οριογραμμή παραλίας με κίτρι-
νη συνεχή πολυγωνική Π1.Π2.Π3…Π95.Π96 (όπου η 
Π1 ταυτίζεται με την κορυφή 1’ του καθορισμού της 
υπ’ αρ. 8945/01.12.2004 (Δ’ 94) απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας, παράλληλη της ορι-
στικοποιημένης ΠΟΑ - με ομαλοποίηση αυτής- και σε 
απόσταση μέσου πλάτους δεκαπέντε (15) μέτρων από 
αυτή, της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές 
συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Β) Επανακαθορίζει εν μέρει την οριογραμμή παραλίας 
που καθορίστηκε με την υπό στοιχεία ΝΠ 5/86/13.01.1986 
(Δ’ 15/1987) απόφαση του Νομάρχη Μαγνησίας, με κίτρι-
νη συνεχή πολυγωνική γραμμή Π96.Π97 (όπου η Π97 
ταυτίζεται με την κορυφή 23’ του καθορισμού της υπό 
στοιχεία ΝΠ 5/86/13.01.1986 (Δ’ 15/1987)απόφασης του 
Νομάρχη Μαγνησίας, της οποίας οι κορυφές ορίζονται με 
καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαϊτικού 
Συστήματος (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Το εύρος της ζώνης παραλίας τοποθετείται στα 15 μέ-
τρα καθώς αυτό είναι το μέγιστο πλάτος που φέρει ο 
ανατολικά όμορος καθορισμός, η γεωμορφολογία της 
ακτής δεν παρουσιάζει μεγάλες διαφοροποιήσεις σε 
σχέση με την ανατολικά όμορη περιοχή και το καθορι-
ζόμενο πλάτος κρίνεται ικανό για την εξυπηρέτηση της 
επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4629Τεύχος Δ’ 432/25.05.2023

Τα κτίσματα και οι κατασκευές μέσα στη ζώνη παρα-

λίας δεν εξαιρούνται.
Η παρούσα απόφαση επανακαθορισμού των οριο-

γραμμών αιγιαλού και παραλίας με τα συνοδευτικά αυ-
τής, θα δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργεί-
ου Οικονομικών, σύμφωνα με τα άρθρα 4 παρ. 3 και 7α 
του ν. 2971/2001, όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει 
και συγκεκριμένα στη διεύθυνση: https://www1.gsis.gr/
gspp/dhpe/publicgis/faces/homeShore.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

ΕΚΘΕΣΗ 

Επιτροπής επανακαθορισμού οριογραμμών αι-
γιαλού-παραλίας και καθορισμού οριογραμμής 
παραλίας, σύμφωνα με τα άρθρα 3, 4 και 7 του 
ν. 2971/2001 και το άρθρο 7α το οποίο προστέθηκε 
με την παρ. 4 του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 στην 
περιοχή «Μπουρνιάς έως Πλατανιάς» Τ.Κ. Προμυρί-
ου του Δήμου Νοτίου Πηλίου, της ΠΕ Μαγνησίας.

Στο Βόλο σήμερα, 16 Μαρτίου 2023, ημέρα Πέμπτη, η 
επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού-παραλίας-παλαι-
ού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε βάσει 
των διατάξεων του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 «Αιγια-
λός, παραλία και άλλες διατάξεις» και συγκροτήθηκε με 
την υπ’ αρ. 120227/29.07.2022 (ΑΔΑ: ΨΡΚΗΟΡ10-Ρ1Γ) 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, αποτελούμενη από τους:

1. ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΜΑΡΙΑ, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Μαγνησίας, ως πρόεδρος,

2. ΣΤΑΜΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ, τοπογράφο μηχανικό της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας ως μέλος,

3. ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ ΕΛΕΝΗ, Προϊσταμένη της Υπηρεσί-
ας Δόμησης Δήμου Βόλου ως μέλος,

4. ΚΩΝΣΤΑΝΤΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ, Λιμενάρχη Βόλου, ως μέλος,
5. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ, Προϊστάμενο 

Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Θεσσαλίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας, ως μέλος.

Συνήλθε, κατόπιν της υπό στοιχεία 22687 ΕΞΕ 2023/
09.03.2023 πρόσκλησης της Προέδρου για να γνωμο-
δοτήσει επί της υπόθεσης επανακαθορισμού αιγια-
λού-παραλίας και καθορισμού παραλίας, στην περιοχή 
«Μπουρνιάς έως Πλατανιάς» Τ.Κ. Προμυρίου του Δήμου 
Νοτίου Πηλίου.

Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της:
1. Τις διατάξεις του ν.  2971/2001 «Αιγιαλός, παρα-

λία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285), της υπό στοιχεία 
1089532πε/8205πε/Β0.010/20.4.2005 κοινής απόφα-
σης του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έρ-
γων «Περί στοιχείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

2. Τις διατάξεις των άρθρων 23 και 24 του ν. 4607/2019 
(Α’ 65), με τα οποία τροποποιήθηκαν τα άρθρα 1 και 2 
του ν. 2971/2001,  αντίστοιχα.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 (Α’ 160) 

με το οποίο αντικαταστάθηκαν τα άρθρα 4 και 6 του 

ν. 2971/2001 (παρ. 1 και 2 του άρθρου 11), τροποποιήθη-

κε το άρθρο 7 του ν. 2971/2001 (παρ. 3 του άρθρου 11) 

και προστέθηκε το άρθρο 7α (παρ. 4 του άρθρου 11).

4. Την υπ’ αρ. 8945/01.12.2004 (Δ’ 94/2005) απόφαση του 

Γ.Γ. Περιφέρειας Θεσσαλίας με την οποία καθορίστηκαν οι 

οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας στη θέση «ΜΠΟΥΡ-

ΝΙΑΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ» του Δήμου Σηπιάδος Ν. Μαγνησίας.

5. Την υπ’ αρ. 13943/132052/30.8.2018 απόφαση του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- 

Στερεάς Ελλάδας «Οριστικοποίηση προκαταρκτικής γραμ-

μής αιγιαλού (ΠΟΑ) στην Π.Ε. Μαγνησίας» (Δ’ 382), όπως 

αυτή διορθώθηκε από το εσφαλμένο: «Π.Ε. Μαγνησίας», 

στο ορθό: «Π.Ε. Μαγνησίας και Σποράδων» (Δ’ 507/2018) 

και στην οποία εμπίπτει η εξεταζόμενη περιοχή.

6. Την υπό στοιχεία ΝΠ 5/86/13.01.1986 (Δ’ 15/1987) 

απόφαση του Νομάρχη Μαγνησίας με την οποία καθορί-

στηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού, παραλίας και παλαιού 

αιγιαλού στη θέση «ΠΛΑΤΑΝΙΑ» Κοινότητας Προμυρίου 

του Νομού Μαγνησίας.

7. Το υπ’ αρ. 2226544/08.06.2022 έγγραφο του Ελλη-

νικού Κτηματολογίου με το οποίο διαβιβάστηκαν στην 

υπηρεσία σε ψηφιακή μορφή τα κτηματολογικά δια-

γράμματα της Προανάρτησης για το σύνολο των υπό 

κτηματογράφηση περιοχών, οι οποίες περιλαμβάνονται 

στην Κτηματογράφηση ΚΤ5-11 (υπόλοιπες περιοχές των 

Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας).

8. Την από 17.02.2022 εισηγητική τεχνική έκθεση των 

μηχανικών της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, Μαρ-

γαρίτας Στάμου και Βασιλικής Χατζηπλή, με το διάγραμ-

μα που τη συνοδεύει (μία πινακίδα).

9. Το γεγονός ότι παρατηρήθηκε ασυνέχεια σύνδε-

σης της οριστικοποιημένης γραμμής αιγιαλού (ΠΟΑ) 

της παρ. 5 με τις οριογραμμές αιγιαλού των παρ. 4 και 6.

10. Το γεγονός ότι στον καθορισμό της παρ. 4 έχει καθο-

ρισθεί γραμμή παραλίας παράλληλη στη γραμμή αιγιαλού 

σε σταθερή απόσταση δεκαπέντε (15) μέτρων από αυτή 

ενώ στον καθορισμό της παρ. 6 έχει καθορισθεί σε μετα-

βαλλόμενο πλάτος από τη γραμμή αιγιαλού (όπως απεικο-

νίζεται στο διάγραμμα καθορισμού), καθώς και το γεγονός 

ότι η υπό εξέταση περιοχή βρίσκεται εκτός σχεδίου.

11. Το από μηνός Φεβρουαρίου 2022 διάγραμμα επα-

νακαθορισμού οριογραμμών αιγιαλού-παραλίας και 

καθορισμού οριογραμμής παραλίας, της τοπογράφου 

μηχανικού της Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, Μαρ-

γαρίτας Στάμου, σε κλίμακα 1:1.000, αποτελούμενο από 

μία πινακίδα που θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Μαγνησίας, Μαρία Τραχανατζή, 

στις 16.03.2023, αποφασίζουμε:

Α) Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή αιγιαλού (ΠΟΑ), 

με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή Α1.Α2 (όπου 

η Α1 ταυτίζεται με την κορυφή 1 του καθορισμού της 

παρ. 4), της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές 

συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος 

Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Β) Επανακαθορίζουμε εν μέρει την οριογραμμή αι-

γιαλού που καθορίστηκε με την υπό στοιχεία ΝΠ 5/

86/13.01.1986 (Δ’ 15/1987) απόφαση του Νομάρχη Μα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4630 Τεύχος Δ’ 432/25.05.2023

γνησίας, με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή Α3.Α4 

(όπου η Α4 ταυτίζεται με την κορυφή Α20-10’’ του καθο-

ρισμού της παρ. 6), της οποίας οι κορυφές ορίζονται με 

καρτεσιανές συντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού 

Συστήματος Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

Το εύρος της ζώνης παραλίας τοποθετείται στα 15 

μέτρα καθώς αυτό είναι το μέγιστο πλάτος που φέρει 

ο ανατολικά όμορος καθορισμός, η γεωμορφολογία 

της ακτής δεν παρουσιάζει μεγάλες διαφοροποιήσεις 

σε σχέση με την ανατολικά όμορη περιοχή και το κα-

θοριζόμενο πλάτος κρίνεται ικανό για την εξυπηρέ-

τηση της επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα και 

αντίστροφα.

Τα κτίσματα και οι κατασκευές μέσα στη ζώνη παρα-

λίας δεν εξαιρούνται.

Η επιτροπή

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΤΡΑΧΑΝΑΤΖΗ ΣΤΑΜΟΥ 
ΜΑΡΙΑ  ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ
 ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ 
 ΕΛΕΝΗ
 ΚΩΝΣΤΑΝΤΑ 
 ΒΑΣΙΛΙΚΗ
 ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 
 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4631Τεύχος Δ’ 432/25.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4632 Τεύχος Δ’ 432/25.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4633Τεύχος Δ’ 432/25.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4634 Τεύχος Δ’ 432/25.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4635Τεύχος Δ’ 432/25.05.2023

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και 

το διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 16 Μαΐου 2023 

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ

Ι

    Αριθμ.1229 (2)

Επανακαθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και πα-
ραλίας και καθορισμός παλαιού αιγιαλού στην 
περιοχή ΠΑΝΤΑΝΑΣΣΑ της Δημοτικής Κοινότη-
τας Ροδιάς του Δήμου Μαλεβιζίου, Περιφερεια-
κής Ενότητας (Π.Ε.) Ηρακλείου. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87), 

β) του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 

Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού 

Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση 

τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά 

συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλο-

γική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομ-

μάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρε-

τών - Λοιπές επείγουσες» (Α’ 136), όπου στα άρθρα 64 έως 

66 προσδιορίζονται οι αρμοδιότητες τόσο του Γραμματέα 

όσο και του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης,

γ) των άρθρων 3, 5, 7Α και 9 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός 

και παραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285),

δ) του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την 

επανεκκίνηση της οικονομίας» (Α’ 32), με τις οποίες εφαρ-

μόζονται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού 

στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας περιουσίας,

ε) του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 

και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 

θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 160),

στ) του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμ-

βάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους τομείς 

της Άμυνας και της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με την Οδη-

γία 2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση Θεμάτων του Υπουργείου Εθνι-

κής Άμυνας» (Α’ 137), σύμφωνα με το οποίο καθορίζεται 

η αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία Καθορισμού 

των ορίων αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι 

η έκθεση και το διάγραμμα επικυρώνονται με απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης,

ζ) της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15), 

σύμφωνα με τις οποίες αρμοδιότητες του Υπουργού Οι-

κονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν με-

ταβιβαστεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρξη λειτουρ-
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση, με 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας,

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Α’ 181), όπως ισχύουν,

θ) του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229), όπως ισχύουν.

2. Την υπ’ αρ.1089532πε/8205πε/Β0010/20.04.2005 
(Β’ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημο-
σίων Έργων, με την οποία καθορίζονται τα στοιχεία που 
πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατά τον καθορισμό των 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας.

3. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/03.08.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Την υπό στοιχεία 4542/13.09.2011/ΠΟΛ.1191/
13.09.2011 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιου-
σίας του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την πα-
ροχή οδηγιών για την εφαρμογή των προβλεπόμενων 
ρυθμίσεων από το άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (Α’ 137).

5. Το υπό στοιχεία ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του 
Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται δι-
ευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού αιγιαλού.

6. Το υπό στοιχεία ΔΔΠ Β0021996 ΕΞΕ 2018/21.12.2018 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού αιγιαλού.

7. Το υπό στοιχεία 61811/ΕΞ/2020/18.06.2020 (ΑΔΑ: 
ΨΚΦΥΗ-849) έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών 
περί διευκρινίσεων ως προς τις ρυθμίσεις του άρθρου 
7 του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Την υπ’ αρ. 86774/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού της Μαρί-
ας Κοζυράκη του Εμμανουήλ, στη θέση της Γραμματέως 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

9. Την υπ’ αρ. 2201/28.05.2020 (ΑΔΑ:ΩΥ7ΖΟΡ1Θ-ΥΣΛ) 
απόφασή μας σχετικά με την ανασυγκρότηση της Επι-
τροπής Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού, παραλίας και πα-
λαιού αιγιαλού για την Π.Ε. Ηρακλείου.

10. Την υπό στοιχεία 3438/Φ170/27.10.1995 (Δ’ 985) 
απόφαση Περιφερειακού Διευθυντή Ηρακλείου περί κα-
θορισμού των ορίων αιγιαλού και δημιουργίας ζώνης 
παραλίας στη θέση «ΠΑΝΤΑΝΑΣΣΑ», κοινότητας Ροδιάς, 
Νομού Ηρακλείου.

11. Το από 30.06.2000 π.δ. (Δ’ 467) περί έγκρισης διε-
νέργειας πρόσχωσης θαλάσσιας έκτασης στη θέση Λι-
νοπεράματα, Δήμου Γαζίου, Νομού Ηρακλείου.

12. Την υπ’ αρ. οικ.23993/18.10.2001 (Δ’ 934) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης περί έγκρι-
σης επέκτασης χερσαίας ζώνης περιοχής Λινοπεραμά-
των, Νομού Ηρακλείου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4636 Τεύχος Δ’ 432/25.05.2023

13. Την από 16.10.2012 αίτηση του Γεωργίου Σαβοϊ-
δάκη καθώς και την από 13.06.2019 αίτηση της συζύγου 
του, Δημητρίας Στρατάκη του Εμμανουήλ για τον επα-
νακαθορισμό οριογραμμής παραλίας στη θέση Παντά-
νασσα, Δημοτικής Κοινότητας Ροδιάς.

14. Την από 15.02.2019 αίτηση του Νικολάου Κάββου 
για τον επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση Λιμανάκι Παντάνασσας.

15. Το από 14.10.2020 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη (μία 
πινακίδα) που συντάχθηκε από την Ψιμάρνη Κωνστα-
ντίνα, Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, σε κλίμακα 
1:1.000 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την 
Χριστοδουλάκη Ελένη, Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ, Προ-
ϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας.

16. Την από 14.10.2020 έκθεση της, κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, αρμό-
διας Επιτροπής για τον επανακαθορισμό οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας και καθορισμό παλαιού αιγιαλού 
στην περιοχή Παντάνασσα, Δημοτικής Κοινότητας Ρο-
διάς, Δήμου Μαλεβιζίου, Π.Ε. Ηρακλείου.

17. Το υπό στοιχεία 39835/ΕΞΕ/2023/27.04.2023 έγ-
γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου, με το 
οποίο διαβιβάστηκαν στην υπηρεσία μας η ως άνω Έκ-
θεση και το συνοδευτικό τοπογραφικό, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 14.10.2020 έκθεση της, κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/19.12.2001, όπως ισχύει, αρμό-
διας επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού-πα-
ραλίας και παλαιού αιγιαλού, για τον επανακαθορισμό 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας και καθορισμό 
παλαιού αιγιαλού στην περιοχή Παντάνασσα, Δημο-
τικής Κοινότητας Ροδιάς, Δήμου Μαλεβιζίου, Νομού 
Ηρακλείου καθώς και το από 14.10.2020 υπόβαθρο 
ορθοφωτοχάρτη, σε μία (1) πινακίδα, όπως συντάχθηκε 
από την Ψιμάρνη Κωνσταντίνα, Αγρονόμο Τοπογράφο 
Μηχανικό ΠΕ, σε κλίμακα 1:1.000 και θεωρήθηκε την 
ίδια ημερομηνία από τη Χριστοδουλάκη Ελένη, Τοπο-
γράφο Μηχανικό ΠΕ, Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσί-
ας, με την οποία:

Ακυρώνει την οριογραμμή αιγιαλού μεταξύ των κορυ-
φών 10- 11- 12- 13- 14- 15- 16- 17- 18- 19- 20- 21, όπως 
αυτές αποτυπώνονται στο διάγραμμα καθορισμού που 
δημοσιεύθηκε στην ανωτέρω Νο.10 σχετική απόφαση.

Ακυρώνει την οριογραμμή παραλίας μεταξύ των ση-
μείων 10’- 11’- 12’- 13’- 14’- 15’- 16’- 17’- 18’- 19’- 20’- 21’ 
και μεταξύ των σημείων 1’- 2’- 3’- 4’ όπως αυτές αποτυπώ-
νονται στο διάγραμμα καθορισμού που δημοσιεύθηκε 
στην ανωτέρω Νο.10 σχετική απόφαση.

Επανακαθορίζει την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή και με κορυφές τα σημεία 
Α1 - Α2 - Α3 - Α4 - Α5 - Α6 - Α7 - Α8 - Α9 - Α10 - Α11.

Επανακαθορίζει την οριογραμμή παραλίας με κίτρινη 
συνεχή πολυγωνική γραμμή και με κορυφές τα σημεία 
Π1 - Π2 - Π3 - Π4 - Π5 - Π6 - Π7 - Π8 - Π9 - Π10 - Π11.

Καθορίζει παλαιό αιγιαλό μεταξύ των κορυφών Δ1 
(ταυτίζεται με Α1) - Δ2 - Δ3 - Δ4 - Δ5 - Δ6 - Δ7 - Δ8 - Δ9 - 
Δ10 - Δ11 - Δ12 - Α11.

Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
έχουν συντεταγμένες στο Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 
Αναφοράς Ε.Γ.Σ.Α.’ 87.

ΕΚΘΕΣΗ 

Επιτροπής Καθορισμού Ορίων Αιγιαλού, Παραλίας 
και Παλαιού Αιγιαλού του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, χωρικής αρμο-
διότητας Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου
Θέση: Περιοχή Παντάνασσας Δημοτικής Κοινότη-
τας Ροδιάς Π.Ε. Ηρακλείου.

Στο Ηράκλειο σήμερα, 14 Οκτωβρίου 2020 ημέρα Τε-
τάρτη, οι παρακάτω:

1. Χριστοδουλάκη Ελένη, Προϊσταμένη της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ηρακλείου, ως πρόεδρος,

2. Ψιμάρνη Κωνσταντίνα, ΠΕ Τοπογράφος Μηχανικός 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου, ως τακτικό μέλος,

3. Δουβής Ευθύμιος, Λιμενάρχης Κεντρικού Λιμεναρ-
χείου Ηρακλείου, ως τακτικό μέλος,

4. Σταματάκη Ελένη, ΠΕ Αρχιτέκτονας Μηχανικός 
υπάλληλος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακής 
Ενότητας Ηρακλείου, ως τακτικό μέλος,

5. Τσαγκαράκη - Μαυράκη Ευφροσύνη, Προϊσταμένη 
της Διεύθυνσης Περιβαλλοντικού και Χωρικού Σχεδια-
σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ως τα-
κτικό μέλος,

με γραμματέα την Ευδοξία Κουδουμά, ΠΕ Εφοριακών, 
αποτελέσαμε την Επιτροπή Καθορισμού Ορίων Αιγια-
λού, Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού του άρθρου 3 του 
ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, χωρικής αρμοδιότητας 
Περιφερειακής Ενότητας Ηρακλείου - και που ανασυ-
γκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 2201/28.05.2020 απόφαση 
της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης - 
προκειμένου να εξετάσει: α) την από 16.10.2012 αίτηση 
του Γεωργίου Σαβοϊδάκη, καθώς και την από 13.06.2019 
αίτηση της συζύγου του - Δημητρίας Στρατάκη του Εμμα-
νουήλ - που αφορά στον επανακαθορισμό οριογραμμής 
παραλίας στη θέση Παντάνασσα στη Δημοτική Κοινό-
τητα Ροδιάς και β) την από 15.02.2019 αίτηση του Νικο-
λάου Κάββου, που αφορά στον επανακαθορισμό των 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας στη θέση Λιμανάκι 
Παντάνασσας.

Αφού λάβαμε υπόψη
Α.
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 285), όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν.

2. Την υπ’ αρ. 4986/15.07.1971 απόφαση του Νομάρ-
χη Ηρακλείου «Περί επικυρώσεως εκθέσεως Επιτροπής 
καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας εις περιοχήν 
Λινοπεραμάτων Ν. Ηρακλείου» (Δ’ 184).

3. Την υπό στοιχεία 3438/Φ170/27.10.1995 απόφαση 
του Περιφερειακού Διευθυντή Ηρακλείου «Καθορισμός 
των ορίων του αιγιαλού και δημιουργία ζώνης παραλί-
ας στη θέση “ΠΑΝΤΑΝΑΣΣΑ” κοινότητας Ροδιάς Νομού 
Ηρακλείου» (Δ’ 985).

4. Την υπό στοιχεία 1039484/3650/Β0010/08.05.1999 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών με την οποία πα-
ραχωρήθηκε στο Υπουργείο Γεωργίας η χρήση αιγιαλού 
για την εκτέλεση του έργου «Αλιευτικό καταφύγιο Ρο-
διάς στη θέση Λινοπεράματα του Δήμου Γαζίου Νομού 
Ηρακλείου».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4637Τεύχος Δ’ 432/25.05.2023

5. Το από 30.06.2000 π.δ.  «Έγκριση διενέργειας πρό-
σχωσης θαλάσσιας έκτασης στη θέση Λινοπεράματα 
Δήμου Γαζίου Νομού Ηρακλείου» (Δ’ 467).

6. Την υπ’ αρ. οικ.23993/18.10.2001 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης «Έγκριση επέκτασης 
χερσαίας ζώνης περιοχής Λινοπεραμάτων Ν. Ηρακλείου» 
(Δ’ 934).

7. Την από 16.10.2012 αίτηση του Γεωργίου Σαβοϊδά-
κη, που αφορά στον επανακαθορισμό οριογραμμής πα-
ραλίας στη θέση Παντάνασσα στη Δημοτική Κοινότητα 
Ροδιάς, με συνημμένα επ’ αυτής: α) την από 16.10.2012 
τεχνική έκθεση του μηχανικού Ιωάννη Θεοδωράκη, 
β) το απόσπασμα του από 06/1992 τοπογραφικού δι-
αγράμματος καθορισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας 
στη θέση Παντάνασσα, Κοινότητας Ροδιάς, γ) την υπό 
στοιχεία Τ.Υ.20101/28.11.1978 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών της Νομαρχίας Ηρακλείου, 
δ) το υπ’ αρ. 129806/17.08.2012 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας του Δήμου Ηρακλείου, ε) την υπ’ αρ. 8543/
03.10.2001 βεβαίωση του Δήμου Γαζίου, βάσει της οποί-
ας το κτίσμα υφίσταται από το έτος 1970.

8. Το από 15.01.1991 τοπογραφικό διάγραμμα του 
αρχιτέκτονα μηχανικού Γιάννη Φραγκιαδάκη στη θέση 
Παντάνασσα, Κοινότητα Ροδιάς, όπως θεωρήθηκε από 
τον Προϊστάμενο του Τμήματος Πολεοδομίας της πρώην 
Νομαρχίας Ηρακλείου με θέμα «Νομιμοποίηση ισόγειου 
καταστήματος».

9. Την από 13.06.2019 αίτηση της συζύγου του Γεωρ-
γίου Σαβοϊδάκη - Δημητρίας Στρατάκη του Εμμανου-
ήλ - που αφορά στον επανακαθορισμό οριογραμμής 
παραλίας στη θέση Παντάνασσα στη Δημοτική Κοινό-
τητα Ροδιάς.

10. Την από 15.02.2019 αίτηση του Νικολάου Κάββου, 
που αφορά στον επανακαθορισμό των οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας στη θέση Λιμανάκι Παντάνασσας, 
με συνημμένο επ’ αυτής το από 06/2018 τοπογραφικό 
διάγραμμα της Αγρονόμου και Τοπογράφου Μηχανικού 
Παρασκευής Σταμούλη στη θέση του οικισμού Παντά-
νασσα της Δημοτικής Ενότητας Γαζίου του Δήμου Μα-
λεβιζίου, Π.Ε. Ηρακλείου.

11. Το από 14.10.2020 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη 
επανακαθορισμού αιγιαλού στη θέση Παντάνασσα 
Δημοτικής Κοινότητας Ροδιάς, Π.Ε. Ηρακλείου, όπως 
συντάχθηκε από την Τοπογράφο Μηχανικό της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Ηρακλείου Ψιμάρνη Κωνσταντίνα στις 
14.10.2020 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου Χρι-
στοδουλάκη Ελένη.

Β.
Την προφορική εισήγηση της προέδρου της επιτρο-

πής, η οποία παραθέτει τα παρακάτω:
- Αναφορικά με τη θέση του αλιευτικού καταφύγιου 

Ροδιάς στη θέση Λινοπεράματα του πρώην Δήμου Γα-
ζίου (νυν Δήμου Μαλεβιζίου) της Περιφερειακής Ενό-
τητας Ηρακλείου, σύμφωνα με το από 30.06.2000 π.δ. 
(Δ’  467), αποτελεί νόμιμο έργο, συνεπώς ο αιγιαλός 
χαράσσεται στη νέα διαμορφωμένη κατάσταση της 
ακτής, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 4 της υπό στοιχεία 
1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20.04.2005 κοινή υπουργι-

κή απόφαση «Στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παρα-
λίας» (Β’ 595).

Βάσει των διατάξεων της παρ. 3 του άρθρου 1 του 
ν. 2971/2001, όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις 
της παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 4607/2019 «Παλαιός 
αιγιαλός» είναι η ζώνη ξηράς η οποία προκύπτει από τη 
μετακίνηση της ακτογραμμής προς τη θάλασσα, οφεί-
λεται σε φυσικές προσχώσεις ή νόμιμα τεχνικά έργα και 
προσδιορίζεται από τη νέα γραμμή αιγιαλού και το όριο 
του παλαιότερα υφιστάμενου αιγιαλού».

- Αναφορικά με τη θέση έμπροσθεν της φερόμενης ιδι-
οκτησίας Δημητρίας Στρατάκη του Εμμανουήλ στη θέση 
Παντάνασσα στη Δημοτική Κοινότητα Ροδιάς του Δή-
μου Μαλεβιζίου, με την υπ’ αρ. 4986/15.07.1971 (Δ’ 184) 
απόφαση του Νομάρχη Ηρακλείου είχε καθοριστεί η 
οριογραμμή παραλίας έτσι ώστε να ταυτίζεται με την 
οριογραμμή αιγιαλού. Εν συνεχεία, με την υπό στοιχεία 
3438/Φ170/27. 10.1995 (Δ’ 985) απόφαση του Περιφε-
ρειακού Διευθυντή Ν. Ηρακλείου επανακαθορίστηκε 
η οριογραμμή παραλίας μεταξύ των κορυφών 1’ και 2’. 
Κατά τον επανακαθορισμό η Επιτροπή Καθορισμού των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας Νομού Ηρακλείου δεν ακο-
λούθησε τη λογική του προγενέστερου καθορισμού, 
βάσει της οποίας ταυτιζόταν οι οριογραμμές αιγιαλού 
και παραλίας. Αντιθέτως επανακαθόρισε την παραλία 
στην εν λόγω θέση περιλαμβάνοντας στη ζώνη παρα-
λίας υφιστάμενο κτίσμα. Σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Τ.Υ.20101/28.11.1978 βεβαίωση της Διεύθυνσης Τεχνι-
κών Υπηρεσιών της πρώην Νομαρχίας Ηρακλείου (νυν 
Περιφέρειας Κρήτης) ο Εμμανουήλ Στρατάκης του Πα-
ναγιώτη είχε υποβάλλει όλα τα απαιτούμενα δικαιολο-
γητικά που προβλέπει ο ν. 720/1977 για τη νομιμοποί-
ηση του αυθαιρέτου κτίσματός του που βρίσκεται στη 
θέση Λινοπεράματα της κοινότητας Ροδιάς Μαλεβιζίου. 
Σύμφωνα με το υπ’ αρ. 129806/17.08.2012 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Ηρακλείου μέχρι 
σήμερα (ήτοι μέχρι την ημερομηνία σύνταξης του έγγρα-
φου) δεν έχει συνταχθεί πράξη απαλλοτρίωσης για τη 
ζώνη παραλίας στην περιοχή Παντάνασσας του Δήμου 
Μαλεβιζίου, όπως αυτή ορίστηκε με την υπό στοιχεία 
3438/Φ170/27.10.1995 (Δ’ 985) απόφαση του Περιφε-
ρειακού Διευθυντή Ν. Ηρακλείου. Επειδή ο υφιστάμενος 
δρόμος βόρεια και δυτικά της φερόμενης ιδιοκτησίας 
εξυπηρετεί την επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα 
προτείνεται η ακύρωση της οριογραμμής της παραλίας 
μεταξύ των κορυφών 1’-2’-3’-4’, όπως αυτές αποτυπώ-
νονται στο διάγραμμα καθορισμού που δημοσιεύθηκε 
στο στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 985/1995), 
αποφαινόμαστε ομόφωνα:

1. Ακυρώνουμε την οριογραμμή αιγιαλού μεταξύ 
των κορυφών 10-11-12-13-14-15-16- 17-18-19-20-21, 
όπως αυτές αποτυπώνονται στο διάγραμμα καθορισμού 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Δ’ 985/1995).

2. Ακυρώνουμε την οριογραμμή παραλίας μεταξύ των 
σημείων 10’-11’-12’-13’-14’-15’- 16’-17’-18’-19’-20’-21’ και 
μεταξύ των σημείων 1’-2’-3’-4’, όπως αυτές αποτυπώ-
νονται στο διάγραμμα καθορισμού που δημοσιεύθηκε 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Δ’ 985/1995).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4638 Τεύχος Δ’ 432/25.05.2023

3. Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή αιγιαλού 
μεταξύ των κορυφών Α1-Α2-Α3-Α4-Α5-Α6-Α7-Α8-Α9-
Α10-Α11, όπως αποτυπώνονται στο από 14.10.2020 
υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη επανακαθορισμού αιγιαλού, 
όπως συντάχθηκε από την Τοπογράφο Μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου Ψιμάρνη Κωνσταντίνα 
στις 14.10.2020 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από 
την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου 
Χριστοδουλάκη Ελένη.

4. Επανακαθορίζουμε την οριογραμμή παραλίας 
μεταξύ των κορυφών Π1-Π2-Π3-Π4-Π5- Π6-Π7-Π8-Π9-
Π10-Π11, όπως αποτυπώνονται στο από 14.10.2020 
υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη επανακαθορισμού αιγιαλού, 
όπως συντάχθηκε από την Τοπογράφο Μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου Ψιμάρνη Κωνσταντίνα 
στις 14.10.2020 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από 
την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου 
Χριστοδουλάκη Ελένη.

5. Καθορίζουμε παλαιό αιγιαλό μεταξύ των κορυφών 

Δ1 (ταυτίζεται με Α1)-Δ2-Δ3-Δ4-Δ5-Δ6-Δ7-Δ8-Δ9-Δ10-

Δ11-Δ12-Α11, όπως αποτυπώνονται στο από 14.10.2020 

υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη επανακαθορισμού αιγιαλού, 

όπως συντάχθηκε από την Τοπογράφο Μηχανικό της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου Ψιμάρνη Κωνσταντίνα 

στις 14.10.2020 και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από 

την Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου 

Χριστοδουλάκη Ελένη.

Η επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα μέλη

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗ ΨΙΜΑΡΝΗ

ΕΛΕΝΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ

 ΔΟΥΒΗΣ 

 ΕΥΘΥΜΙΟΣ

 ΣΤΑΜΑΤΑΚΗ 

 ΕΛΕΝΗ

 ΤΣΑΓΚΑΡΑΚΗ - ΜΑΥΡΑΚΗ

 ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4639Τεύχος Δ’ 432/25.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4640 Τεύχος Δ’ 432/25.05.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4641Τεύχος Δ’ 432/25.05.2023

Η απόφαση αυτή και τα συνοδευτικά έγγραφα (έκθεση της Επιτροπής - τοπογραφικό διάγραμμα) να αναρτη-
θούν από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών στη σχετική ιστοσελίδα του και στη διεύθυνση 
“https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces.homeShore” και να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

  Ηράκλειο, 15 Μαΐου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4642 Τεύχος Δ’ 432/25.05.2023

*04004322505230016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


